PR-AM-00040848/2025

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS​

EDITAL Nº 15, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Divulgação do resultado definitivo das provas
subjetivas e convocação para entrevista de
heteroidentificação referentes ao 1º Processo Seletivo
Unificado de 2025 da Procuradoria da República no
Amazonas para contratação de estagiários de Nível
Superior em Comunicação Social/Jornalismo e Direito
(graduação e pós-graduação).

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão de
Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025,
com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do
Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores,
no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela
Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na
Portaria PGR/MPF nº 48, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 16,
§ 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes às
questões subjetivas da prova de Graduação em Direito.

Questão 1: SEM RECURSOS

Questão 2: SEM RECURSOS

Art. 2º Divulgar o resultado da apreciação dos recursos interpostos referentes às
questões subjetivas da prova de Pós-graduação em Direito.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
1
/
0
6
/
2
0
2
5

1
2
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
1
c
a
e
3
2
c
.
3
0
4
b
4
2
1
1
.
9
a
8
8
a
a
2
0
.
e
6
c
8
f
6
b
1

Questão 1: Nº de Inscrição 75 / 307 / 308 - RECURSOS INDEFERIDOS

                   Nº de Inscrição 9 / 39 - RECURSOS DEFERIDOS

Questão 2: Nº de Inscrição 9 / 75 / 307 / 308 - RECURSOS INDEFERIDOS

Art. 3º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado
509 INGRED VITÓRIA BENJAMIN GOMES 19 16,5 35,5 APROVADO

242 DEMMY AYANO DA SILVA NAKATANI 14 15 29 APROVADO

481 SARA DA COSTA SOUSA 16 12,5 28,5 APROVADO

362 MARIA LUANA GONÇALVES VASQUEZ
BATISTA 13 15,5 28,5 APROVADO

520 JOSÉ OLIVALDO AMORIM BATISTA SILVA 18 10 28 APROVADO

137 JAELIO DE OLIVEIRA PAES 13 14,5 27,5 APROVADO

197 SOFIA MARTINS PRAZERES DOS SANTOS 16 10,5 26,5 APROVADO

697 LUAN HENRIQUE ARAÚJO PINTO 17 9 26 APROVADO

409 RODRIGO PAZ DA ENCARNAÇÃO 18 8 26 APROVADO

478 KARINA LOPES CIDADE 10,5 15 25,5 APROVADO

161 LUIZ FERNANDO DA COSTA BRANDÃO 14 10,5 24,5 APROVADO

87 MARIA EDUARDA DE SOUZA RODRIGUES 14 9 23 APROVADO

615 GUILHERME MOREIRA DE CARVALHO 15 8 23 APROVADO

543 ITACYARA CARVALHO 17 5,5 22,5 APROVADO

317 DÉBORA DE CASTRO SOUZA 12 10 22 APROVADO

296 ULYSSES GUERRA DE MENDONCA 15 5,5 20,5 APROVADO

Art. 4º Divulgar o resultado definitivo das provas subjetivas para área de
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, conforme relação abaixo:

Inscrição Nome Q1 Q2 Total Resultado

11 JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO SEGADILHA JÚNIOR 19,5 19,3 38,8 APROVADO

658 RAISSA DE MORAIS PEREIRA 19,3 19 38,3 APROVADO

9 MARCELY PINTO DA SILVA 18,3 16,6 34,9 APROVADO

119 FERNANDA VIANA REGIS 14 20 34 APROVADO

314 NATALIA CASTRO DOS REIS DE JESUS 14,5 19,2 33,7 APROVADO

309 NAYANA ANDRADE CAMPELO 13,5 18,7 32,2 APROVADO

308 RAFAELA ASSIS MOREIRA 14 15,4 29,4 APROVADO

39 ISABELA BARROSO RODRIGUES MARTINS 11 17,1 28,1 APROVADO

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
1
/
0
6
/
2
0
2
5

1
2
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
1
c
a
e
3
2
c
.
3
0
4
b
4
2
1
1
.
9
a
8
8
a
a
2
0
.
e
6
c
8
f
6
b
1

686 EVELLYN GARCIA FERREIRA DA SILVA 18,9 9,1 28 APROVADO

135 ANA TERESA MIRANDA COSTA 11 16 27 APROVADO

246 LUIZ GUSTAVO SILVA RIBEIRO 10 16,5 26,5 APROVADO

342 HENDRYL ROCHA CARDOSO 7,5 18,4 25,9 APROVADO

75 THALES ANTONIO CARDOSO PEREIRA 14 11,9 25,9 APROVADO

307 MARIA LUIZA CATIQUE NORONHA 6,5 19 25,5 APROVADO

511 PAMELA TAMYRIS ANDRADE DE OLIVEIRA 9 14,1 23,1 APROVADO

210 ALESSANDRA DE LIMA OLIVEIRA 7,5 15,1 22,6 APROVADO

319 RODRIGO ALENCAR DE ARRUDA CAMARA 5,5 16,9 22,4 APROVADO

716 ETHEL ROBERTA FARIAS SOARES 11,7 10,6 22,3 APROVADO

725 GIOVANNA DOS SANTOS PONTES 12,7 9,1 21,8 APROVADO

568 FERNANDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 4 17,4 21,4 APROVADO

618 FELIPE OVIDIO DIAS 7 14,4 21,4 APROVADO

646 ALANA ARIELLE SANTANA MESQUITA 9 11,2 20,2 APROVADO

Art. 5º Considerar aprovados todos os candidatos que concorreram às vagas de
estágio para graduação e pós-graduação em Direito que atingiram a nota igual ou superior a
20 pontos na prova subjetiva do processo seletivo, sendo considerados excluídos os
demais, conforme item 7.3.1 do EDITAL PRAM/MPF Nº 1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
1
/
0
6
/
2
0
2
5

1
2
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
1
c
a
e
3
2
c
.
3
0
4
b
4
2
1
1
.
9
a
8
8
a
a
2
0
.
e
6
c
8
f
6
b
1

Art. 6º Convocar, conforme quadro abaixo, para o procedimento de
heteroidentificação, complementar à autodeclaração, os candidatos que se inscreveram
como negros no 1º Processo Seletivo Uniicado de Estágio de 2025, da Procuradoria da
República no Amazonas, observadas as disposições constantes do EDITAL PRAM/MPF Nº
1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025:

DATA HORÁRIO* CANDIDATO FORMATO

16/06/2025 10h  MARIA EDUARDA DE SOUZA RODRIGUES Telepresencial

16/06/2025 10h05min RAISSA DE MORAIS PEREIRA Telepresencial

16/06/2025 10h10min  MARCELY PINTO DA SILVA Telepresencial

16/06/2025 10h15min EVELLYN GARCIA FERREIRA DA SILVA Telepresencial

16/06/2025 10h20min HENDRYL ROCHA CARDOSO Telepresencial

16/06/2025 10h25min  THALES ANTONIO CARDOSO PEREIRA Telepresencial

16/06/2025 10h30min  MARIA LUIZA CATIQUE NORONHA Telepresencial

16/06/2025 10h35min  ETHEL ROBERTA FARIAS SOARES Telepresencial

16/06/2025 10h40min  FELIPE OVIDIO DIAS Telepresencial

* Horário de Manaus

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA ​
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO ​

PORTARIA N°11, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
H
O
N
A
T
A
N

J
O
R
D
A
N

P
I
M
E
N
T
E
L

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
,

e
m

1
1
/
0
6
/
2
0
2
5

1
2
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
1
c
a
e
3
2
c
.
3
0
4
b
4
2
1
1
.
9
a
8
8
a
a
2
0
.
e
6
c
8
f
6
b
1

	EDITAL 15-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00040848-2025